
 

1 

 

           Albo 

           Sito Web 

  

CUP:I89J21005910006 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PER TRATTATIVA DIRETTA  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A)  del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50,  

attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. 

 Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione. 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-355 

 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 





 

2 

 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative  vigenti”; 

 

VISTO l’art. 51 D.lgs 77/2021 che modifica l’articolo 1 del D.L 76/2020, 
prevedendo per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ai 
139.000,00 e per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00 la procedura 
dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, così derogando al comma 2 art. 36 D.Lgs 50/2016 fino alla data 
del 30 giugno; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 13/03/2019, che approva il 
Regolamento delle attività negoziali e la Delibera n. 36/2021 del 10/11/2021 di 
modifica dell’art 10 dello stesso;  

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3/2022 del 4/02/2022 di approvazione 

del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 



 

3 

 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 
C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione               

                                    digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

 

VISTA  candidatura di progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” n. 1064907 presentata dall’Istituto in data 

17/09/2021;  

 

VISTA    la nota Prot. n.  AOODGEFID/0042550 di autorizzazione progetto: 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”– 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-355; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 10/11/2021 di  assunzione in 
bilancio del finanziamento assegnato;  

 
CONSIDERATO che i beni rientrano  nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato      

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.;  
 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP relative alla fornitura del lotto 1; 
 
RILEVATO che le convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni del lotto 2 che si 

intende acquistare non rispettano i requisiti da noi richiesti; 
 
VISTO il capitolato tecnico, riguardante i  beni informatici del PON in oggetto, 

presentato dal Progettista Prof. Paesani Antonio  e acquisito agli atti con  
prot. 3451 del 05/03/2022;  



 

4 

 

 

RILEVATA l’esigenza di indire in relazione alle disponibilità finanziarie del progetto 

13.1.2A-FESRPON-EM-2021-355 la procedura negoziale su Mercato 

Elettronico della Pubblicazione Amministrazione  (MEPA) con trattativa 

diretta  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs 50/2016; 

 

CONSIDERATA  l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di 

preventivi sul progetto convenuto nel capitolato tecnico dal progettista; 

 

CONSIDERATO che il progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” – 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-355 prevede due lotti di prodotti 

simili per categorie merceologiche e quindi oggetto di un’unica fornitura; 

 

CONSIDERTA  la scadenza perentoria per gli impegni di spesa prevista entro il 31/03/2022; 

 
TENUTO CONTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 del n. 241/90, il Dirigente Scolastico Paride 
Principi;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà 

pubblicato all’albo online, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul 
Sito WEB dell’Istituzione Scolastica; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

È indetta la procedura negoziale su Mercato Elettronico della Pubblicazione Amministrazione  (MEPA) con 

Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs 50/2016,  della seguente fornitura :  

 



 

5 

 

LOTTO 1: Monitor digitali per la Didattica: Monitor Digitali interattivi per la Didattica 

Massimale di spesa € 102.049,40 comprensivo di IVA - come da capitolato tecnico allegato 

 

Descrizione Q.tà 

MONITOR INTERATTIVO TOUCH PANEL 75’’ PHILIPS 75BDL3552T 
Interactive display 75’’ 4K UHD LED IPS 
Active Screen Size 65’’ 4K-UHD 1649x927 20 tocchi 
Risoluzione 3840x2160 60 Hz UHD4K 
Luminosità 420 cd/m2 
Rapporto di Contrasto Dinamico 500.000:1 
4GB RAM / 32 GB Storage 
LAN Ethernet + WiFi + Bluetooth 
Sistema Operativo integrato Android 9.0 o successivi 
Audio 2 speaker – potenza 20W 
Installazione con staffa a parete inclusa 
Configurazione e collaudo 
Software Note (Windows+Android), Connect / Capture / Screen Share Pro (Windows) 
Garanzia 3 anni con sostituzione prodotto 
 

48 

 

LOTTO 2: Digitalizzazione amministrativa : Digitalizzazione amministrativa 

Massimale di spesa € 7.681,14 comprensivo di IVA - come da capitolato tecnico allegato 

 

 

Descrizione Q.tà 

PC TOWER HP OPTIPLEX 3090SFF 
- Processore: i5 (10a generazione) 
- Disco SSD : minimo 256 GB 
- RAM: 16 GB 
- S.O. Win 10 64 bit PRO 
- Porte: una HDMI, almeno due USB, audio 
- Connettività: Ethernet (RJ45), Wi-Fi 
- Unità ottica: Masterizzatore DVD 

2 



 

6 

 

APPLE iMac 27’’ Display Retina 5K 
- Processore: i7 (o successivi) a 3,8 GHz 
- RAM: 16 GB 
- Disco SSD : minimo 256 GB 
- Gigabit Ethernet 

1 

UNITA DI BACKUP – NAS QNAP TS-231P3-2G (o similare) 
- quad-core 1,7GHz 
- una porta 1GbE LAN e una 2,5GbE LAN 
- Comprensivo di N. 2 dischi SATA minimo 8 Tbyte ognuno 

1 

NOTEBOOK HP Modello 250 G7 o similare 
- Schermo: 15’’ – 16/9 
- Processore: i5 (10a generazione) 
- Disco SSD : minimo 256 GB 
- RAM: 16 GB 
- S.O. Win 10 64 bit PRO 
- Porte: una HDMI, almeno due USB, audio 
- Connettività: Ethernet (RJ45), Wi-Fi 
- Unità ottica: Masterizzatore DVD 

3 

 

 

Art. 2 selezione operatori economici e criterio  di aggiudicazione   

 

L’operatore  economico da invitare alla trattativa diretta è la ditta Logos tre Magenta S.r.l. partita 
IVA n. 06742260158, presente sul M.E.P.A.  
 

Art. 3 Importo 

 

L’importo della fornitura di cui all’art. 1 è di:  

Lotto 1 € 83.647,05 (ottantatremilaseicentoquarantasette/05 euro ) più IVA 22%,  

Lotto 2 € 6.296,02 € (seimiladuecentonovantasei/02 euro ) IVA 22%.  

 

 

 

 

 



 

7 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti la stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
 

Si approva il capitolato tecnico per la redazione del disciplinare della trattativa diretta. 
 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Paride Principi, Dirigente Scolastico . 
 
 
 
 

         Il Dirigente Scolastico 
  Prof. Paride Principi 

            (Documento firmato digitalmente ai sensi del   c.d. Codice  
                 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato 

digitalmente e conservato presso la sede del Liceo “A. Volta - F. Fellini”di Riccione.  

 

 


		2022-03-07T16:50:26+0100
	PRINCIPI PARIDE




